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Teine Slresemauul kabiuelk Saksnmaal.

Stresemann uue Valitsuse riigipäewale esitanud.

Saksa »ue walitsuse koos
, seis.

Berliin, 6. okt. (ETA.)
Uue kabineti koosseis on järgmine:
Riigikantsler ja wälismitnster Stre

semann, ülesehitamsminister Schmidt,
siseminister » Sollmann, rahaminister

Luther, majandusminister Koeth,
tööminister Brauns, kohtuminister 
Radbruch, kaitseminister Gessler, pos
timinister Hoefle, teedeminister—.Oe
ser, okkupeeritud maakondade minister 
Fiichs.

Toitlusministri koht on weel waba.
Muutusi on olnud ainult rahaministeeriu
mis, kust lahkub Hilserding, ja majandus
ministeeriumis. Stresemanui seletuse jä
rele riigipäewas saab toitlnsmnistriks 'Nr
watawasti põllumajanduslikkudele ringkon
dadele lähedal seisja isik.

Kommunistide diktatuur
Saksis.

Berliin, 6. okt. (ETA.)
Saksi riigikantsleri seletuse järele astu

wad kommunistid juba lähemal ajal Saksi
walitsusse.

Kuuldawasti kawats-etvad pahempoolsed
erakonnad Saksis Baieri eeskujul peakomis
sati ametisse nimetada.

Kommunistide ajakirjandus Baieris keela
tud.

Berliin, 6. okt. (ETA.)
Baieri peakomissariaat keelas kogu

Baieris kommunistliku ajakirjanduse.

Stresemanni kõne Saksa wä
lis- ja sisepoliitikast.

Berliin, 6. ost. (ETA.)
Riigikanjsler esitas täna riigipäewale

aue walitsuse. Kirjeldades passiiwse was
tupancku lõpetamisel loodud wälispoliiMst

tähendas kantsler, et see, mida
kannatasid elanikud, ulatas üle selle'piiri
mida inimesed wõiwad kannatada. Oli
selge, et wüstupanekuga üksi oli wõimata
sundida prantslasi sa belglasi lahkumisele.
Mida enam nõrkes, wastupanek, seda raske
maks muutus tema diplomaatlik kasutami
ne. Tema kokkulangemine rahalisel ja ma
janduslikul alal näitas oLknpeerijatele rti
kibele missuguses seisukorras on Saksamaa.
Alalise rahasüsteemi kokkuwarisemise pärast
polnud loota diplomaatlikkude wõitude saa
wutamist tulewikus. Meie Pidime leidma
wormeli, et kasutada passiiwse Wastupaneku
lõpetamist poliitilisteks läbirääkimisteks.
Sellel alal oli. mul äpardus. Meie olime
walmis waZtuWõtma tööstuse poolt soowi
tatud wormeli, mis tahtis sootu teistsugusel
wiisil alustada tööd, kui seda soowis Prant
susmaa. Meie püüdsime alustada läbirää
kimisi, laiendades 7. juuni ettepanekus pa-»
kutud tagatisi, muutes kaudset kindlusta,
mist otsekoheseks, lootes et see annab aluse
rahwpswahelise laenu tegemiseks, mis oma
kord wõiks kaasa mõjuda Prantsusmaa lah
kumisele Ruhri piirkonnast. See oleks loo
nud soodsa õhkkonna passiiwse wastupaneku
lõpetamiseks, wangide wabastamiseks, wal
jasaadetute.tagasitulekuks ja läbirääkimiste
alustamiseks. Läbirääkimistest ' tomhäs
kriipsu läbi Prantsuse peüministri poolt
teiste riikide suhtes läbisurutud. nõudmine
passiiwse waõtupaneku tingimisteta lõpeta
mise kohta. Eilases kõnes ei öelnud lord
, Curzon mitte ' missugusel seisukohal asub
praegu . Briti walitsus; küll teatas tema
näpunäidetest, mida Briti walitsus oli tei
nud Cuno walitsusele. Lord Curzon tähen
das, et passiiwse wastupaneku warajasema
lõpetamise korral oleks wõimalik olnud
tema lõpetamist siduda teatud tingimtstegi.

Oma kõne lõpus tähendas riigikantsler,
et ainus heakstegemiskiisimuse lahendamis
wõimalnS on kokkulepe liitlaste ja 
maa wahel. „Meie ettepanekud on kõige
laialisemad, mis kunagi ühe rahwa poolt
tehtud, ja ulatawad üle rahulepingu piiride,
tehes täitmise eest waõtntawaks ka erama
jandust." Sellest hoolimata ei pakkunud
need ettepanekud alust edaspidisteks lä»bi
rääkimiStckS. Nõudmisest Ruhri piirkonna
tagasiandmise üle Saksamaa ei loobn. Sak
sa järelpärimine harilikkude olttde jalule
seadmise, kohta okkupeeritud piirkondades,
mille peale ei tulnud w?Ltust, korramkse.

Berliin, 6. okt. (ETA.)
üle minnes oma kõne lõpul sisepoMti

liste küsimuste käsitamisele, tähendas Stre
semann, et oleks halb riigimehelikkus, kui
püütaks riiki Baieri wastu walja mängida,
kellega ka Wlewikus tuleb koos töötada.
Maksude kergendusi ei Või üksikutele maa
dele mitte lubada. Maad peawad tule

wikus ise katma oma möllamine
kuid. Selleks peawad nemad awm
ma uued mäksuallikad. Waluutare»
form on seotud majanduse toibumisega.
Kantsler pööras üleskutsega tööliste, amet
nikkude ja teenijate poole suurema tööwil
jaluse saawutamiseks waba kokkuleppe woi
tarbekorral ametlikkude korralduste alusel.
Kantsler lõpetas märkusega, piiramisseksn»
kord kuulutati wälja riigile hädaohtlikkude
woolude wastu ja wõetakse wastu
tarwitusele kõige terawamal kujud

Kõne wõeti koalitsioonerakondade poolt
kiiduawaldustega wastu, kuid segati kordu-
Walt kommunistide poolt.

Riigipäewa järgmine koosolek on es
maspäewal.

Kindral Degouttei läbirää
kimised sakslastega Ruhris.

' Pariis, 6. okt. (ETA.) ~
Mndral Degoutte jutule Ruhri

töõswrite ja riigikaewanduste esitajaid.
Läbirääkimistel wõeti kõne alla töö alusta
mine Ruhri piirkonnas ning esialgsed kor
raldused aineliste heaksteg emiste jatkami-
Ms. Töösturite esitus sõitis õhwl Berlii-
Ui) et teatada walitsusele läbirääkimiste ta-
Märgedest.

Ametlikult lükatakse ümber sõttum, na
gu oleks kindral Degoutte Düsseldorfis ju
tule wõtnud tööliste ametiühisuste esitajaid
ning awaldanud sõowi, et okkupeeritud maa
kandades seataks sisse 10-wnniline tööpäew.

Tööstuse kriis Saksamaal.

4. Saksa kaubanduskoja aruanded tõenda
wad, et kõigil tööstuse aladel on kriis jär
jest terawamaks minemas. Lühendatakse
tööaja kestust, lastakse töölisi lahti, ja palju
ettewõtteid on juba täitsa kinni jäänud.

Tööta tööliste arw. on tõusnud 3,5 A
pealt augustikuul 6,3 prots. peale septemb
rikuul.

Prantsuse ajakirjandus lord
Cürzoui kõnes pettunud.

Pariis, 6. okt. (ETA.)
Pariisi laupäewased õhtulehed käsitawad

elawalt. lord Curzoni kõnet Briti rtigikon
werentsil. Üldiselt rõhutatakse, et kõhe ei
awalda sõbralikku muljet ja tähendakse,. et
ta oli konstruktiiwse kawa puudumisel pü
hendatud minewiku käsitamisele.

„Journal des Debats" käsitab seda koh
ta Curzoni kõnes, kuS wiimane tähendab,

t et Saksamaa oleks pidanud lõpetama paS
'fiiwfe tvaswpaneku Loime kuu worra wa
rem. Leht juhib täljlpanu asjaolu, peale,
et just kolme kuu eest õhutas Curzon awa
likus dokumendis passiiwsele waStnpaneku
le, tähendades, et. Ruhri okkupatsioon Pole
seadusepärane.

Samal seisukohal asttb ka „TemPs", kes
tähendab oma kirjutuse lõpul:.„ Mis üle
woiksid liitlased pidada läbirääkimisi, kui
Saksamaa Pole astunud isegi mitte ettewal
mistawaid samme waluutareformi ja eel
arwe tasakaalu wiimise poole, ja nii kaua
kui passiiwne. wastupanek Pole tegelikult
lõppenud kõikides okkupeeritud maakondade
ettewõtetes ja riiklistes/asutustes?"

Põud Ukrainas.

Wiimaste teadete järele teeb kauaaegne
põud Ukrainas wiljapõldudele suurt kahju.
Nõukogude wõimud teewad talupoegade kes
kel kihutustööd, et nad suuremal arwul ru
kist külwaks. mis kuiwale rohkem wastu pa
neb.

Türgi wtted Konstantinoo
poli marssinud.

London, 7. okt. (ETA.)
Konstantinoopolist teatatakse: „Raud

korpuse" nime all tuntud brigaad, milles
on esitatud kõik wäeliigid, marssis täna
Konstatttinoopoli. Brigaadi juhatas Nail
Shükri Pasha, kes sõitis wäeosa ees ratsa
walgel hobusel. Wäeosa wõeti suure wat
mustusega wasw. . Paraad möödus slma
wahejuhtumisteta.

Eesti - Wene raudteekon
wentstooni ratifitseerimine.

- „Prawda" teatel on Wene rahwakomis
saride nõukogu otsustanud Eesti-Wene
wahelist konwentsiooni raudteede otseühen
duse asjus kesktäidesaatwale komiteele rati
fitseerimiseks ette panna.

Eesti magneedisihtide uuri
mine ja mõõtmine.

Uurimistöödega tehakse lähemal ajal algust.
Magneedisihtrde mõõtmise ja uurimise

otstarbel merel, ostis Wcrbariigi walitsus
Saksamaalt eriti uurimise otstarbes ehita-
Lud laewa.

Laew „Cäcilie" on ühes uurimise juu
res tarwisminewate riistadega kohale jõud
nud. Laew-Purjekas on ehitatud SäeSole
toal aastal Kielis ja erineb harilikust lae-
Wast sellepoolest, et ta täielikult puust ehi
tatud on ja Waba igasugustest raudosa
dest. Masti ftdeköied on nöör-köiest, kuna
harilikM lavwal terasMed tarwitusel on.

on invwitatud wasknae
ku. Suuruse poolest wastab nimetatud
laew' harilikule keskmise suurusega moowr.
paadile.

Laewa sõidukiivus on 13 miili tunnis.
Heaks omcümseks lgawa juures on asjaolu,
et temaga iga! ajcll, ka kõige kiirema sõidu
juures mõõtmis- ja .uurimistöid teostada
wõib, kuna hariliku laewaga seda toimetada
peaaegu wõimata on. Mõõtmise ja uuri
mise abinõudeks on laewal magneedijõu
sihi, tugewu.se, nurga ja wertikaal jõu kitid
laksmäärajad. ja. doppelt kompass. Samade
preparaatide abil on wõimalik ilma hari
liku kompassi gbita laewa sÄdusihti jä set
sukohia lahtisel merel Päikese järele kiud
laks määrata.

Laewal olewad majanduÄarbenõud on
peaasjalikult sawist/ klaasist ja paberimas
sist walmistatud. Laewa. meeskond seisab
koos 8 isikust,' nende hulgas tootlik anu
eriteadlasi.

Nagu lacwajuht tähendas, algawad uu
rimistööd juba lähemal ajal. Eestkätt ta

- hetakse uuritnise alla wõtta Tallinna laht,
Suuropi all olew laht ja Muhu wäin.

ilm esmaspäewal, 8. oktoobril:
Kõwa kirde tuul. Suur PjlwituS. Wih

masajud. lah^

M

Ha Tallina HoopaMlM seuM
REKORDIS

Kana aja järele ekraanil üks wii
mastest Saksa ajaloolistest suur

teostest 10 toaatuses

Täna on tsirkus „Kontiuentaali" hooaja lõpp.

j?# Snurepäraline etendus.

Kõik puhaskasu läheb Tallinna wabatahtl. wletõrjujate seltsi
heaks, mille auks soolo-ülesastumistest osa wõtawad näitlejad kaba
ree Lindenist.

Kõige parem Saksa kupleelaulja Rober Stedel oma huwitawa
repertuaariga.

Dorian ja Paquitta tantsduett.
.Eesti humorist Tscharli.

„Bastille roang" ehk „ftaudnäokcsHega mees"
See teos filmitud Aleksander Dumas'e ainete järele (käsitab ajajärku Lud
yig XIV, päikesekuninga eluloost), on wiimati ajalooline film, mis rahuldab
ja hoidub vigadest mida ajalooliste ainete käsitamisel varemalt on tehtud.
Juba alguses saab film kiire tempo, mis lõpuni läbiviidud ja pönevus

. momendi hästi teravalt esile toõb. '

HT* Kach-ann -Pi

Akrobaatide salongtantsud ja teised uued ülesastumised.
Täna on preemiate ja autasude nmljajagamine wõitjaks jäänud

maadlejate wahel. Wõitlus ilmarneistri nime peale;
1) Romanow Kmvän.
2) Bambula Nefkemc
3) Brilla Weimann.

4) Benetsti Rauer. • .
Peale eeskawa poks-matsch:

Tornow Maschke.
Platside hmnad harilikud. w Maksuta- ja aukaardid' makswuseta.

Nimiosas ja Ludwig XIV osas weno näi tl. Wlad. Gaidarow, TCnrdinni Maza
rini osas Albert Bassermann, Katdinal Rlchelieu osas Ludwig Hartau, Hu
genottide juhi Gaston d'Aubigny OBas Bruno Decarli, Etienne de Sennecy
osas Helga Molander, Bastillia kommandandi Krahw St. Marsi osas Frie
drich Kühne, Parun Tifangesi osas Josef Klein. Lawastaja prof, Mn-y Klass.
Peale eeskawa draama JPÜHB TIIG6Ö" neljas osas. MV" Algus kell 5.
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Rahwasteliidu konwereutfi töö lõpp. Briti riigiLoMve
rents. Sündmused Suksameml.

Rahwasteliidu neljas konwerents, mis
3. sept. Genfis awati, kestts neli nädalat
ja jõudis 29. sept. lõpule. Selle aja jook
sul pidaS täiskogu 20 koosolekut, pühenda
des kõige rohkem aega sõjawägede wähen
damise küsimusele, mille läbikaalumine juba
minewal aastal iseäralise komisjoni kätte
antt. Aasta otsa tööd tehes oli komisjon
kokku seadnud laialdase programmi, mis
wõimalkwkS tdrwilikku pinda ette walmis
tada ülbise deSarmeerinnse kallale asumi
sekZ. Programmis oli muu seas ette näh
tud waStaSttkkuse aluse' peale rajatud toe
tusleping, mille üldine wastuwõl/.ine oleks
lepinguosalisi kohustanud kallaletungimist
kordadel üksteisele wastasttkku appi astu
ma, järjelikult igale üksikule lepinguosal:-
sele wõimaluse annud oma sõjajõudusid wä
hendada wiimase määrani. Täiskogu tegi
otsuseks komisjoni tööd kõigepealt mater
jaaliks ette panna liitu kuuluwate riikide
walitsustele ja nõnda jäi desarmeerimise
küsimus ka sel aastal lahtiseks. Kas toe
tuslepingu kohta wõib üksmeelsust loota, on
alles küsitaw.

Liidu põhikirja 10-nda artikli tõlgitse
mine selgitawa resolutsiooni abil läks nur
ja? see resolutsioon ei leidnud ühehäälelist
wastuwõtmist. Ta antt nõukogu Ktte ma
terjaalikA

Rahwasteliidu kompetentsi Ftaalia-Gree
ka ttiliküsimuses ei suudetud wastuwaidle
mata kindlaks teha. Pikemate läbirääki
miSte järele antt see asi erikomisjoni kätte,
kes peab täiestkku selgust muretsema, kas
wõib wõõra territooriumi okkupeerimist igal
juhwmisel pidada waenulikuks' tegewuseks
ja kaS on riik, kolle territooriumil kuritöö
korda saadetud, kõigil juhtumistel wastu.
taw selle kuritöö eest.

Uusi liikmeid wõett wastu kaks liri
maa ja Abessiinia, mille tõttu rahwastelii
du liikmete Üldine arw 64 peale tõusis.
Nõukogu ajutisteks liikmeteks walitt tagasi
Uruguay, Brasiilia, Belgia, Rootsi ja His
paama. Kuuenda liikme Hiina asemele,
kes läbi kukkus, astus Tsheho-Slowakkia.
Nõnda on pärast ilmasõda tekkinud uute rii
kide hulgast Tsheho-Slowakkia wabariik esi
mene, kes on saanud rahwasteliidu nõukogu
liikmeks. - Just kerge see temal ei olnud.

Walimistel tuli temal wõistelda Poolaga,
kelle kandidatuuri kuulu järele toetasid Bai
tt riigid. Sto. Rootsi .oli wäljakangutamist
karwud. Heakstegemise ja Ruhri küsimust
konwerentsil ei arutatud, neid riiwasid ai
nult mõned üksikud kõnemehed paari sõna
ga. Ka Saksamaa jvastuwõtmise küsimust
ei wõetud seal üles.

Eelmiste aastate eeskujul astus Londo
nis 1. okt. Briti riigikonwerents kokku, mil
lest Inglise peaministri juhatusel osa wõta
wad kõik Britt dominioonide peaministrid,
nüüd esimest korda ka liri peaminister
Cosgrave, ja India esitaja. Konwereitts
kannab majanduslift laadi. Awamiskõnes
selgitas Inglise peaminister Baldwin wä
lispoliittlist seisukorda, puudutas heakstege
mise küsimust, toonitas Briti walitsuse kind
lat tahtmist alal hoida üksmeelt suurriikide
liidus ja rahu Euroopas, waatas aga Eu
roopa seisukorra peale mitte just optimist
liselt: sõjawäed on weel suuremad, sõjalis
teks otstarweteks kulutatakse raha weel roh
kem kui 1914. aastal, ning majanduslik
ühistunne on häwitvtud. Britt peaministri
kõne awaldaS konwerentsil head mõju. Se
letusega esinedes leidis Lõuna-Aafrika pea
minister Smuts, et Suur-Britannial ei ole
põhjust mureS olla: Meie rn? seisab kind
lastt ülewal. Palju tormisid on ta läbi
elanud, on maailma ajalooS mõnegi suure
eeskuju annud. Euroopa praegune seisu
kord nõuab temalt rohkem kui kunagi wa
rem wäga suurt jõupingutust, ja tema peab
nüüd oma mõjuwõünu täie raskusega tööle
panema ähwardawate päewaküsimuste la
hendamiseks. Britt riik on wäga suur ja
wagew, ükski teine riik ei suuda Euroopa
ülesehitamiseks, rahu kindlustamiseks nõn
da palju ära teha kui tema, kelle häält
on teised rahwad alatt pidanud lõpuks ikka
gi kuulda wõtma.

Saksamaa sisepoliitiline seisukord on
äärmiselt põnew. Ruhri wõitluse lõpeta
mine jõu puudusel awaldas rusuwat mõju
laiemate. hulkade peale, keda oli algusest
saadik suurte wõidulootustega toidetud, ja
seda meeleolu muutust ei jätnud käremeelsed
ollused muidugi mitte oma erakondlistes
huwides kasutamata. Karta oli mässu lah
ttpuhkemist: monarhistlist lõunas, kõmmu-

Inka warandused. 108

Sir John Reteliffe romaan.
Sönjvora, ütleS krahw rahulikult, kuid niisu

guse pilguga, mis kõrgi naise lviha kartuseks muutis, 
teie teate nüüd minu tahtmist ja olete nii lahke, et hakkate
tunnistajaks sellele daamile. Sel tingimisel annan teile
andeks teie äraandlikkuse. Asuge oma kohale, ja teie, au
wääriline paater, pidage oma ametitalitus.

Nende sõnade toon oli niisugune, et keegi wastu
piuksatadagi ei julgenud. Paater pidas ruttu püha talituse,
ja senjoora polwitas pruudi taga, süda lõhkiminekuni täis

wõimetut wiha. v!| 1 |- •
See wetder sündmus keStis aiüult mõne minuti, sest

papil oli talitusega suur rutt. Kui „aamen" oli loetud,
laskis krahw kullaga täidetud rahakoti enda jalge ette
kukkuda, wõttiõ õrnalt oma naise wärisewa käfiwarre üm
bert kinni ja pöördus ümberseisjate poole.

Kapten Perez, käsutas ta, hoolitsege selle
eest, et meie seltstmehd pulmapidu lõbusalt wõiksid pühit
seda. Laske wärawaid hoolega walwata. Igauks wõib
wabalt wälja minna, kuid keegi ei tohi enne päikese loo
jaminekut ilma teie loata sisse tulla. Leitnant Morawski
ja Ristikandja, minu wana sõber, hoolitsege selle eest, et
kõik seks ajaks äraminekuks walmiS oleks. Meestele tu
leb toidumoona kaheksaks päewaks kaasa anda. Wõtke
kõik hobueeslid laagritarwete weokS ja täiendage meie
laskemoona tagawarasid. Senjoor, Racunha, hoolitsege
selle eest, et kõik mehed, kes minu salgast soowiwad wälja
aStuda, oma täie palga saaksid.

Ja nüüd, härra senaator, wvbandage, kui meie mõne
tunni isandateks teie majas oleme, ja teie, senjoora, wõtke
wastu krahwinna Boulboni tänu lahkuse eest, mida teie
tema wastu üles näitasite.

Krahw tegi wiisaka kummarduse daamile ja tema isale
ning wiiS Susanna maija tagasi.

Kuna krahw nüüd walitsusega ja senaatoriga wast
oludesse sattus, ei wõinud tal enam mingit kahtlust olla
selle kohta, et ta nüüd ainult oma jõudega ja abiallikatega
pidi läbi ajama. Täie südidusega tegi ta kõik korralditsed

teeleminekuks. .
Krahw baskis wana RisttTandza enda zuure

m uuris temalt wanu jutte ja klmkdusi, mis kacmekütttde
keskel juba aastasadasid inkade saladusliku waranduse koh.
tit liikusid Ta püüdis wanamchelt teada saada umbruse
kohta, mis tapetud gambusiino (kullaotsija) amuletis ai-

nult üldistes joontes ära oli tähendatud. Ühtlasi hoidus
ta wanamehele oma kawatsust awaldamast.

Samal ajal tegi krahw VonifatsiUse kaudu kõik tar
wilikud korrldused teeleminekuks. Mõisa tagawaradest,
mis sinna sõja korraks apashide waStu. olid koguwd, wõeti
rikkalikult tekgitarbeid, sõjariistu ja laskemoona.

Samuti leidusid mõisas tarwilikud riistad, mille
abil kulda maa seest wõis kätte saada. Õnneküttide hul
gas oli ka mitu mäekaevajat, kes juba Sakramento kulla
kaewandustes oma õnne olid katsunud. Nii oli siis asi
ka selle poolest korras.

Krahw laskis oma ohwitseridel nimekirjad kokku sea
da nende meeste kohta, kes Manadel tingimistel nõus olid
tema ettewõttest osa wõtma.. Ühtlasi laskis ta kõigile tea
tada, et kes ei svowi, tagasi astuda.

Selgus, et terwest salgast 103 meest nõus olid eks
peditsiooni jatkama ja jma saatust õnnekütiliku krahwi
omaga ühendama.

Just päikese loojamineku silmapilgul kajasid sarwe
hääled, mis õnneküttide salgakese teeleminekule kogusid.
Ei senaator ega tema tütar ei näidanud endid. Kuid selle
waZtu näitasid lihtsad karjused ja walwurid, et nad oma
päästjate wastu. mitte tänamatud ei olnud. Nad tuletasid
meele õnneküttide ilmumist kahe kuu eest. Nad teadsid,
et kui need õnnekütid apashidele ei oleks kallale tunginud,
ei oleks mõisa elanikkudest keegi enam elus olnud. Wah
matel õnneküttiM suruti käsi ja neile anti kingitusi. Ja
nii mõnigi tänas nende tuleku eest Jumalat.

Krahw ilmus rõdule. Ta kandis oma jahibluusi,
mida' ta enam seljast ei pidanud wõtma. Ka oli ta täie
likult sõjariistus. Niisugusena nägime teda juba San
Fernandos oma rootude waatusel.

Krahwi kõrwal kõndis Susanna lühikeses ratsakuues,
pikk Meksiko puss ja kerge rewolwer wöö küljes. Wäike
prantslanna pikast sisemisest kannatusest kõhetu ja tark
nägu hiilgas õnnest ja uhkusest. Tema elu ülim soow oli
nüüd täidetud, tema armastatud laps kaugel Prantsusmaal
oli nüüd tema seaduslik poeg ja kuulsa nime pärija.

Krahwi salk tegi õhtul ainult lühikese teekonna. Kohal,
kus Lendaw Nool oma sõduritega mõisale kallaletungi
ajal oli peatanud, jäädi öölaagrisse.

Cerro mõisa kohal sirasid tähed öötaewas. Lõuna
maa suur Ristitäht säras kõiges oma hiilguses. Lagen
dikult kostis draaunite ia nende uute liitlaste müra. Nad

nistlist põhjas. Neid aga ei tulnud, mitte
-sellepärast, et tarwilik pind selleks weel ei
olnud ette walmistatud, waid et wõitlus
wiisid on muutunud. Päris õieti tähendas
üks rahwusline leht: Diktatuuri maksma
panemiseks ei ole sugugi tarwis wägiwald
set jõudu tartvitada ja sõjariistu kätte wõt
ta, waid seda saab teha ka legaalsel teel.

Baier näitas, kuidas seda ilma sõja
riistadeta teha wõib. Ta pani walitsuse
otsusel parempoolse, nwnarhistlise diktattm
ri maksma, andes täieliku wõimu v. Kähri
kätte. Waswseks sellele järgnes otsekohe
diktatuuri maksmapanemine Berliinis kogu
Saksa riigi kohta, ja täidesaatew wõim antt
kaitseministri Gesileri kätte. Wastukaa
luks püüawad kommunisttd Saksimaal ja
Thüringis wõimu oma kätte kiskuda, et
oma diktatuuri wälja kuulutada.

Riigipäew, mis 27. sept. kokku astus,
pidi raske kriisi ajal arutama täitsa kõrwa
lise tähtsusega küsinmsi, asjata oodates
kantsleri ülesastumist ivalitsuse seletusega.
Aga walitsus ei saanud seletust kokku sea
da, sest wastolud koaleeriwate erakondade
wahel andsid endid terawalt tunda. Maru
rahwuSlased olid oma sõjakäiku suure koa
litsiooni wastu alganud ja rahvaerakonna
mehed enese poole kiskunud. Kantsler
Stresemann Pidas ttngimata tarwilikuks, et
riigipäew walitsusele laialdased wolitused,
diktatuuri wõimu kätte annaks kõigi alade
kohta. Rahwaerakonna rühma juht aga
seadis selle kohta ttngimisteks üles rahwus
lise erakonna esitajate kutsumise walitsusse
ja 3-tunnilise töopäewa ärakaotamise. Sot
sialdemokraadid ei wõinud sellega muidugi
mitte nõus olla, ja suur koalitsioon lagu

nes. I ! '
4. oktoobril lahkus Stresemanni kabi

nett ametist ja uue walitsuse moodustamine
anti jällegi Stresemanni kätte. Rahwaera
kond, wähemalt tema enamus, seisis sotsia
listide. wastu ja nõudis, et äärmise parem
poolse, rahwuslise erakonna esitajad kabi
netti kutsutaks, kes seal wabariigi ajal weel
ei ole olnud. Tsentrum leppis küll sots.-de
mokraatide lahkumisega, seisis aga rahwus
laste wastu. Demokraadid on oma autori-
Leedist palju kaotanud, neil puudub tarwilik
kindlus ja nad lasewad endid siia- ja sinna
poole tõmmata. Sots.-demokraadid aga
asusid kahes tahtsas küsimuses seisukohale,
mille wastu suur osa koalitsioonist tahabki
wõitlust alata. Nimelt uõuawad sotsialistid,
et walitsus peab Baieri wastu täie jõuga
üles astuma ja walitsuse diktatuuri wolitu
sed ei tohi mitte ulatada sotsiaal-seadusand-

luse peale, ei tohi 8-tunnilist tõöpäewa pi
kendada.

Rutuga seadis Stresemann 
kokku, jättes walitsusesse kutsumata rahwus
laste, aga ühtlasi ka sots.-demokraatide 
jad Ta wõttis kindlasti nõuks riigipaewa
laiali saata, kui see peaks diktatuuri seaduse
läbikukutama. Uued walimised pidid sus
sisepoliitilist ärewust waigistama ja parem
poolistele erakondadele suurema tummu
andma riigipäewal. Nüüd alles hakkas de
mokraatline erakond end liigutama za
kantslerile tungiwalt peale käima, et ta tõ
siselt katseid. teeks suure koalitsiooni lvonn
seks. Ja Stresemann moodustas 6. okt.
stmre koalitsiooni alusel uue kabineti, mis
koos seisab senistest mnistritest. Ringkäigul
jõuti endisele kohale tagasi, kui kauaks, jääb
küsitamaks.

Suurest koalitsioonist paremal ja pahe»
mal pool rõõmustatakse aina kõige selle üle.
Kommunistid ootawad nüüd täielikku korra
lagedust, marurahvuslased loodawad saada
häid kohti walitsuses, kus siis samasugune
kurs maksvla hakkaks, nagu nüüd Baieris.

L.

SMk.

Linnmvõistlus Helsingi—Tallinna,
mida eila Helsingis ära peeti lõppes Helsin»
gi ülekaaluga 5:0.

Tallinna keskkoolide efiwõistlused jalgpallis

algasid teisipäewal, 2. c*.woucil.. Esimestena
kohtasid kaks paremat mee?ronda: 1.- reaalkool
ja läinudaasta meister poegl. gümnaasium.
2-tunniline mäng lõppes poegl. gümn. kasuks
2:1, kuna ühemiinusc süsteemi tõttu 1, reaal
kool tsüklist wälja kukkus.

Neljapäewal mängisid Westholmi gümn. ja
kolledsh. . Wiimane, kus palju A ja B klassi
mängijaid, wõitis tuntawa ülekaaluga 4:1.

Reedel kohtasid tehnika gümnaasium ja Sak
sa reaalkool.- Mäng lõppes 2:1 tehnika gümn.
kasuks.

Teisipäewal, 9. oktoobril kohtawad wiimast
paarina esimeses ringis õhtukeskkool ja kaubcm
duskool. Mäng tõotab tulla huwitaw. Kau
banduSkool oli alles hilja aja eest parem kest
koolide meeskond.' Õhtukeskkool on aga mitmete
tüsedate jõudude juuretuleknga tugewnenud. Nii
mängiwad õhtukeskkooli meeskonnas liidu tvära
wawaht Lass, ..Kalewi" B meesk., kesttormaja
Kipp. Primn j. t.

Senini on poolfinaali pääsenud poegl. güm»
naasium, kolledsh ja tehnika gümnaasium.

olid seal öölaagris. Kuristikkudest kaebas' shaakal, kal
jude wahelt kostis näljase parteri hulumine.

Oma suures kiiktoolis lamas senjoora Dolores, ntõv
tiskeledes. Ainult kerge walge musseliin-mantel kattis
tema ilusat keha. Tema pikad mustad juuksed lainetasid
wabalt üle palja rinna.

Tema käsiwars tugen es tooli küljele, mõtiskelew otsa
esine käsipõsekil. Tema õudselt kokkutõmmatud kulmud,
tema kokkupigistatud huuled, tema ähwardaw suu ilmu'
tasid küllalt selgesti, milliseid mõtteid tema Pea haudus.

Kõik ümberringi näitas, et need mõtted olid temale
tulnud, kui ta parajasti magama oli minemas. Siidirii
ded seisid siin ja seal laialipillatult. Tagantpoolt mar-

kits senjoora enne magamaminekut pidi sup
lema, hoowas õiewee lõhna. Naabruses asuwa alkoowi
eesriie oli pooleldi kõrwale tõminatud ja selle tagant pais
tis ülestehtud, walgete linadega kaetud pehme woodi.
Laest rippus lamp, laotades mahedat walgust.

Argpüks! ümises senjoora endamisi kätt rusi
kasse tõmmates, kui temal kümnendi? osagi põlatud
indiaanlase julgusest oleks olnud, siis oleks woolanud selle
jõleda mehe südameweri, kes julges Dolores Monterat
orjapiitsaga ähwardada. Kui Jaaguar...

Jaaguar!..
Oli, nagu oleks senjoora tundmuste salawõim esile

mananud selle tumeda kogu, mis praegu tema akna eest
tähtise taewa soonil mööda libises.

See kogu hoidis oma käes lõhnawatest õitest punro
tud pärga, niisugust, milliseid senjoora hommikuti üleS
ärgates oma akna wõre küljest leidis.

Dolores läks eesriide warju, peitis end selle wolti
desse. Toojalane tuli pikkamisi ja wargsi ligemale. Ta
seisatas minu korda, et kuulatada.

shri Jaaguar wiimaks selgusele oli jõudnud, et kõik
mõisa elanikud magasid, ligines ta senjoora toa aknale,
winnas end müüri kiwisid mööda üles ja kinnitas oma
pärja akna wõre külge.

Noore indiaanlase käsi oli weel pärga kinnitamas,
kui eesriided, mis waadet sissepoole warjasid, kõrwale
tõmmati ja naine, kellele see Pärg, oli määratud. Jaa
guari eeS seisis.

Jää siia, Jaaguar, üttes senjoora, mul on
sulle midagi kõnelda. KaS wõid seal seista, kits praegu
oled? Minul on sulle midagi niisugust öelda, mida isegi
öö ei vea kuulma. See olgu saladuseks minu ia sinu
wahel.

EsmasP., 8. oktoobril 1^232 — Nr. SM K a f

Igale suitsetajale olgu .et Eestis kõige dare
mad paberossid on „Cvo" jg „ZtZSON"
NSuclks lgalvool. 0 v. ~'kudak".



PäewauNdised.

Tartu ülikooli Põhikiri mi
msteeriumide wahelisel nõu

pidamisel wastu wõetud.

Ainult õpetoolide küsimus Vabariigi walit
suse otsustada antud.

Üleeila kestsid haridusministeeriumis
terwe päewa ministeeriumide wahelised
nõupidamised Tartu ülikooli uue põhikirja
läbiwaatamise otstarbel. Peale ministee
riumide esitajate ja haridusministri A.
Weidermanni wõttis ülikooli esitajana koos
olekust osa prof. P. Põld.

Haridusministeeriumi poolt esitatud põ
hikirja eelnõu wõeti üldjoontes wastu. Ela-
Walt kestwad mõtteawaldused koondusid põl
lutöö- ja kaubandus-tööstusministeerinmi
de uuendusettepanekute ümber wastawate
fakulteetide kohta.

Nimelt olid mõlemad ministeeriumid
esinenud kaugeleulatawate kamadega põllu
majanduse ja kaubandusteaduse osakondade
kohta, soowides neid iseseiswateks moodus
tada ja uute õpetoolidega täiendada. Eriti
lahku läks ülikooli esitajate seisukoht
mõlema ministeeriumi omast. Leiti, et
praegu warajane oleks ülikooli kujunemises
nii radikaalseid uuendusi maksma pauna,
kuna ülikool uue põhikirja alusel oma wõi
mist weel pole jõudnud näidata.

Uuendus-ettepanekutest tingitud õpetoo
lide küsimus jäi seega koosolekul lahtiseks ja
esitatakse wabariig! walitsusele otsustmnt
seks. Koosolek wältas järgimööda hommi
ku kella 10 kuni õhttl kella 6.

Tulumaksuseaduse muutmi
ne pLewakorraZ.

Kuna meie praeguses tulumaksu seaduses
Maksu süsteem kaunis keeruline on, iseära
uis aktsiaseltside ja osaühisilste suhtes, ka
.oatseb rahaministeernrm lähemas tulewikus
?ut tulumaksu seadust riigikogule esitada.

Uue seaduse üldine katva on juba wäl
zatöötatud, kttna lähemal ajal seaduseelnõu
üksikasjaline wäljatöötamine algab.

Nagu rahaministeernmn ringkondadest
kuuleme, jaglmeks uue tulumaksu seaduse
järgi edaspidi tulumaks kahte osasse, ühes
osas oleks eraisikutelt wõetaw tulumaks,. mi
da füüsiliste isikute tulumaksuks nimeta
takse, ning teine tustimaks igasugu aktsia
seltsidelt, eraühisnstelt, mida juriidiliste isi
kute tulumaksuks nimetatakse. Juriidiliste
isikute tulumaksu hulkä kawatsetakse edas
pidi ka ärimaks artvata. Seega kaoks ära
mitmekordne maksuwõtmine ühelt ja samalt
ettewõttelt, ning see kergendaks tuntawalt
meie maksustamise aparaadi tegewust.

Otsekoheste maksude Pea
wälitsuse õiguste kindlaks

määramine.

Kuna maksude alal mitmesuguseid muu
datusi läbiwiia kavatsetakse, on wiimasel
ajal ka wastalvalt untele nõuetele otsekohe 3».
te maksude' peawalitsnse reorganiseerimise
katva wäljatöötama hakatitd.

Uus wäljatöötataw seaduseelnõu määmks
kindlaks otsekoheste maksude peawalitsnse
tegewuse wöimnpiirid ja õigused, kuna need
praegu kuigi kindlalt seadustes äramäärütnd
pole.

Katse wedurid kiitta
turbaga.

Eila wõeti ette esimene proowisõidu
katse Tallinna-Haapsalu liinil weduriga,
mis turbaga köetud. Kui katse õnnestub,
tuleks Haapsalu-Tallinna liini wedurite küt
misel edaspidi üksnes turwas tarwitusele.

Maa-apteekrid tulewab na
turaal - kohustustest wabas

tada.

Nn kui terwishoiu peawalitsuS teatab,
kulewad sinna sagedasti maa-apteekrid kaeb
tustega, et wallawalitsused neid suimiwad
mitmesuguseid nawraalkohuswsi täitma,
näit. pakkisid koorima, sildasid parandama,
käskusid, teateid laiali kandma jne.

Et aga seadus nõuab apteekri alalist
lviibimist apteegis rohuandmiseks, ei ole ap
teekri ärakjskumine apteegist rahwa terwis
hoiu huwides soowitalv ega apteekril apteegi
toö kõrwale jätmine naturaalkohustuste
täitmiseks, arstiseaduse järele lubatudki.
Neid asjaolusid arwesse mõttes palub ter-
Mishoiu Peawalitsus maakonnawalitsusi
wallawalitsustele seletada, 'et maa-apteekrid
nturaalkohilstuste täitmisest wabastada til
lemad.

Intellektuaalse kooÄöõ
küsimused rahwasteliidus.

Genfis, 30. sept. (Postiga,) ' ©TA.'
27. sept. Nahwasteliidit täiskogu kii

tis heaks 3. komisjoni armande järgmise
kolme ettepaneku kohta, mis Hispaania wa
litsuse poolt esitatud:

1) Keskkoolide lõputunnistused, mis ei
anna õigust mingisuguse erilise elukutse pi
dmmseks, on makslvad kõrgis riikides ning
wõimaldatvad nende omanikkudele kõrgema
tesse õppeasirtustesse pääseda;

2) Ühes neljast ristiusulise maailma
ülikoolidest Pariisis, Salanwncas, Ox
'fordis ehk Bolognas tuleb luua auto
noonme rahwuswa'hsline ülikool, millel aka
deemilise stlrisdiktsiooni ja Wabaduse kõrlval
oleks õigus jagada teaduslikke kraade ja
diplaome, mis oleksid maksidad kõigis rah
ivasteliitn knnluwais riikides. Selle iili
kooli professorid tuleksid Ma!ida ivaimlise
ja teadusliku iluna Iväljapaistwatnate esita
jate hulgast, arwesse wõtmata nende rah
winst;

3) Igas rahwasteliitu kintluwas riigis
tuleb ühe ülikooli junres luua üks teadus
kond, mille diplovmid kõigis riikides, õiguse
annaksid elukutsete pidännseks. ÕPPekatva
alamäär oleks ühine kõigis riikides.

Nende ettepanekute kohta wõttis täis
kogu wastu resolutsiooni,. milles konstatee
ritakse seda suurt huwi, nrida need ettepane
kud pakMvad, ning palutakse, ilma küsimust
sisuliselt ette ära otsustamata, rahtvaste
liidu nõukogu need ettepanekud edasi anda
intellektuaalse koostöö komisjonile läbiaru
tamiseks. Wiimasele tehti ülesandeks wal
mistada nende kohta anmnne tntewasele
(wiiendale) täiskogirle.

Raharaiskamine Moskwa
tööstuspangas.

Hiljuti arreteeriti Moskwäs tööstuspan
ga juhataja esimees A. Krasnoshtshekow.
Sel puhul kirsiltawad Wene lehed asja koh
ta järgmist:

Erikomisjoni aruannete järele, kes pan
ga tegewusega tutwunes, wõi otsustada, et
tööstuspanga tegewus täiesti normaalselt
areneb; oma otsekohese ülesande tööstuse
finanseprimise seisukohalt, on pank nõue
te kõrgusel.

Põhikapitaali kaswamine 11 kuu jook
sul 5 miljoni kuldrubla pealt 13 miljoni
peale, samuti jookswate arwete ja hoiusum
made suurenemine kuni 22 miljoni kuldrub
lani, annab head tunnistust usaldusest, mis
pauk kaubandus-tööstuslistes ringkondades
wõitnud. Teijiti on asi panga majandus
osakonnaga, mis asutuse sisemiste tarwidus
te ja ametnikkude teenistuses seisab. Seda
osakonda juhatas Krasnoshtshekow. Siin
on waidlematult kindlaks tehtud, et wiima
ne majandusosakonna summasid kuritahtli
selt isiklikuks otstarbeks on tarwitanud.

Osalt on raha ära kulutatud joomapi
dude peale, teine osa on Krasnoshtshekow!
sugulastele läinud. Eeluurimine jõudwat
warsti lõpule ja asi antawat kohtuwõimude
kätte.

Wenemaa wilja wäliawedu
Peterburi sadama kaudu.

„Prawda" teatel on käesolewa aasta
jooksul kuni 1. oktoobrini Peterburi sadama
kaudu üle miljoni puuda wilja wälja
maale saadetud.

Tänawuaastase wiljasaagi wäljawedu
algawat 10. oktoobril.

Samal ajal kawatsetakse teostada suure
joonelist wilja wäljawedu Odessa sadama
kaudu. Ukrainast loodetakse kuni 20 miljo
ni puuda wilja wälja saata.

Wene riigipanga direktor Pariisis.
Berliin, 6. okt. (ETA.)

Wene riigipanga direktor jõudis Pa
riisi, kuuldawasti selleks, et sõlmida Prant
suse pankadega samasilguseid snhteid, nagu
pn juba olemas Jnglsie ja Belgia pankadega.

TeMer ia

„Estoonia" teaater.
Täna, esmaspäewal, opereti-rahwa--

etenduseks „Kerjus üliõpilane" Karl Ot
saga nimiosas. Homme tuttawa tenori
laulja Dmitri Smirnofsi esimeseks külas
käigu-etenduseks „Nigoletto".

Draamateaater.
Kolmapäewal, 10. skp. Paljude soowil
wecl kord keskööni", ja nimelt

raüwaetenduicks. Teaatribüroo.

Wchelsrraft MrWIR sZmhMZle

jüreSe.

24. septembri ööl tapeti Wene-Karjala
territooriumil I*A wersta Soome piirist
Wene piirikomisjoni esimees Lawrow ära
ning haawati raskelt piirikomisjoni liiget
Leshijewi ja ühte tsheka esitajat.

Lawrow olnud teel Soomest Wenemaale.
Tapmise olla kordasaatnud wenelaste tõen
duse järele üle piiri tulnud 8 Karjala wal
gekaartlast. Selle sündmuse tagajärjel on
Soome-Wene wahekorras teataw pinewus
tekkinud. Wene lehed tarwitawad Soome
wastu wäga ägedat tooni, tõendada püü
des, nagu oleks tapmine Soome walitsuse
teadmisel sündinud.

„Prawda" 2. oktoobrist kirjutab: „kui
kuillata kodanliste walitsuste ametlikke esi
tajaid, siis ei ole loiimastel midagi ühist
meile waenulikkude lvalgekanrtliste orga
nisatsioonidegü. Kuid faktid jäewad fakti
deks. On tõeasi, et Karjas walgekaartla
sed takistamatillt Soome pinnal tegutse--
wad ja takistamatult üle meie piiri tungi
sid ning tapmise korda saatsid.

See annab meile Põhjust oletada, et
Soome walitsuse ja Zkarjala walgekaart
laste Wahel lähedane ühendus on." Edasi
nõutakse, et Soome walitsus Zvenewaeuu
lised walgekaartlaste organisatsioonid wii
bimata likwideeriks.

Soome saadik Wenemüal hra Hak s e l
on sel puhul „Prawda kaastöölisele Soome*
Wene wahekorvast järgulist seletanud. „Kõi
ge pealt pean puudutama kurba wahejuhtu
mist Karjala piiril. Pean tähendama, et
Soome walitsus teab sellest sündmusest ai*

nult Helsingis saadud „Nosta" telegramnti
kandu. Teffi teateid meil käepärast ei ole.
Kohal, kus tapmine sündis, on piir 
kinni ja kindla walwe all, iningisuguseid
läbilaskmise punkte seal ei ole.

See tume sündmus on seda kurwem, et
peale kokkulepet piirijoone asjus waremalt
ettetulnud piirikonfliktid kadusid ja olukord
paremaks muutus. Wahestthtnmine saab
Wene-Sovme pnrikomisjonis arwatawasti
iseäralise tähelpcmu osaliseks. Kui selgub,
et tapjad Soome piiridest tulid, siis wõtad
meie walitsus sjWlaste selgitamiseks ja
karistamiseks kõik abinõud tarwitusele. Mis
Puutub Soome-Wene wahekorda, siis pean
ütlema, et seisame uute kokkulepete eel, miS
mõlema urna head lvahekorda kõlvendawad.
Hiljuti kinnitas meie walitsus raudtee kok'
kuleppe projekti Wenemaaga.

Soome delegatsiooni esimees Ahonen
sõidab lähen rail päewil Vteskwasse, et kokku
lepet allakirjutava.

Käesolewa nädala lõpul sõidab Mosk
wasse Sooure esitaja Nvrnwal, Sooine-We
ne kaubalepingu loomiseks."

Lõpuks on Soome saadik täyelpanu juh
tinud asjaolu peale, et salakaubawedu Soo
me-Wene piiril peaaegu täitsa puudub, sel
ajal, küt falakauba sissewedu Eestist ja
Saksamaalt Soome walitsusele palju ras
kusi tegewat.

Esimene asjaolu loob Pntil rahulik::
õhkkonna, miS äärmiselt soowitaw,' sest see
aitab heanaabrilikku wahekorda Soome ja
Wene wahel kindlustada.

Tallinna sSnnmid.

Teise linna tütarlaste güm
naasiumile oma koolimaja

ehitamise eeltööd.
Läinud reedel pidasid kohaliku 2. linna

tütarlaste gümnaasiumi õpilaste wnnema
tenõukogu liikmed ja esitajad linna tütar
laste kommertskooli ruumides koosolekut.
Tähtsamaks küsimuseks oli koosolekul uue
koolimaja ehitamine 2. tütarlaste gümnaa
siumile. Nagu koosolekul teatati, on uue
koolimaja ehitamiseks juba wäike summa
kokku pandud. Samal koosolekul tehti las
tewanemate omawaheline korjandus. Ot
sustati lähemal ajal uue koolimaja ehitus
fondi asutamiseks pidu korraldada. Uut
koolimaja kcsivntsetakse ehitada tukewaks

õpeaastaks. —g.

Keemialaboratooriumi
awamiue iseliarimise otstar

bel Päewakorral.

' Tallinna rahwaülikooli ja kolledshi kuu
lajate kogul on praegu eeltööd käimas oma
keemia-laboratooriumi awamiseks. Awata
wa laboratooriumi ülesandeks oleks kolled
shi ja rahwaülikooli kuulajate kogu liikmete
!e, kes tähendatud teaduskommst huwitatud,
teadusi täiendada wõimaldada.
i laboratooriumi jaoks on juba muretse
tud rida wastawaid preparaate ning abi
nõusid. Laboratooriumi juhtimise asjus
peetakse läbirääkimisi kolledshi keemia lekto

riga härra Wolmer'iga. —g.

Tiisikuse wastu ivõitlemine
kinofilmi kaudu.

Eila kell 11 hom. oli „Grand-MarinaS"
tiisikuse wastu wõitlemise seltsi poolt korral
datud õpetliku filmi „Walge katku" de
monstreerimine. Filmis näidatakse tiisikü
k külgehakkawust, haiguse käiku ja ratvitsus
'viisisid. Saal oli rahwast tungil täis, kes
huwitusega ettekannet jälgis. Sisseminek
oli maksuta,

ä Sarnast abinõu tiisikuse wastn wõitle
miseks tuleb kõigiti õnnestanuks ja edukaks
lugeda ja wõiks soowida, et seesuguseid õpet
likke silme sagedamini näidataks.

Tallinna kolledshi ia rahwa-
LMLooli Juulazate Togu üld

koosolek.

Tallinna rahwaülikooli ja kolledshi kuu
iajate kogu peakoosolekut peeti eila linna
poeglaste gümnaasiumi ruumides. Kokku
tulnuid oli 70 ümber.

Koosolekul tutwustati lühidalt eelmisel
koosolekul wastn wvetud otsustega, misin
aule koosoleku iära käesvlew oli:

Kuulajais kogu 1923./1024. n. tegewus
kmva.

Tähtsamaks koosoleku päewakorra küsi
museks oli kuulajate kogu eelolewa tegewus
aasta tegewaskawa kindlaksmääramine.
Nagu kogu juhatuse esimehe kõnest järelda
da, kawntseb kuulajate kogu eelolewa! aastal
rea uusi tegewusalasid ellu kutsuda.Nii on ka
tvatsus ellu kutsuda maleosakonda, samuti
awaldati soowi, kirjanduse ringi tegewuse
jätkamiseks. Wiimaue kawatseb korraldada
muu seas loeirguid Lääne-Euroopa kirjan
busse ja kdtste kirjandusesse puatuwate küsi
nmSte üle. Wahetati mõtted

oma ajakirja

wäljaanvmise üle, missuguse küsimuse lõpu
likuks otsustamiseks kirjandusringi eriloos
olek kokku kutsutakse. Kkulajate kogu aineli
se seisukorra kindlustamiseks kawatsetakse
tegewusaasta jooksul korraldada rida pidu
sid; koosolekul waliti pidu korrapidajaks 7-
liikmeline komisjon. Samuti waliti uus 5-
liikmeline revisjonikomisjon.

Pikenrate wnieluNe järele awaldati nä
dala eest walitud kuulajate kagu juhatusele
27 häälega 20 wastu ja 19 erapooletu hää
le juures umbusaldust. Awaldati soowi lä
hemal ajal une üldkoosoleku kokkukutsumi
seks, kus uue juhatuse walimine ette wõe

takse. __g.

Linnakeenijatele 13. Luu-
Palga maksmise küsimus

oli linnaMklitsnsel arutusel. Linnawalit
sus asus seisukohale, et tuldsval aastal 13.
kmi palga maksmine ainult sel juhtumisel
sündida wõib, kui linna osakonnad eelar-
Wes ettenähtud tööd täielMüt läbi lviiwad
ja kui tööde täitmise juures niiwõrd kokku
hoidlikud ollakse, et eelarwed ülejäägiga
lõpewad. Samadel tingimistel maksetakse
Wälja ka käesvlelval aastal saada olew 13.
klut palga teine pool.

Tehnikumi uliiksilnärgi wõistlus

on esituse poolt wälja kuulutatud. Märk,
mis mütsi ees kantaw, tuleb kuldne, üm
marguse kujuga. Märgi suurus on läbimõõ
dus 1,7 sm. Wõistlustingimiste järgi peab
märk nldtehnika sümbooli kujutama, kuna
selle lähem seletamine wõistlejatele wabaks
on jäetud. Kawandite sisseandmise täht
ajaks on määratud 16. okt. Wõistlus on
tehnikumiwaheline.

Uue esituse lvalimised

on määratud 17. ja 18. oktoobri peale. Ni
mekirjade sisseandmise tähtaeg lõpeb 9. okt.
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kooli e l K.

Härju maakonna haridusosa
konna läinud aasta tegewu

sest.
' Möödunud aasta jooksul on maakonna

koolitvalitsus koolide arendamisel rea muu
datnsi läbi wiinud. Nii on aasta jooksul
wähendatud algkoolide artvu, wiimaste ühte
koondamise teel liv pdalt IV3 peale, kuna
klasside ckrßu sMlrönddti.

Koolide arendamisel on stturema rasku,
sena ees seisnud koolirullmidi: küsimus.

Endised koolimajad on suuremalt osalt
tvananenud nmg kitsäd, ega Wastä kooli
wõrgu noWtele. Mitmetes waldades ei ole
nendesse suudetud mahutada kõiki neidki lap
si, kelle kohta koolisundus seaduslikult maks
ma Pandud. Kooliruumideks on Püütud
ära kasutada endiseid mõisahooneid, kuna
uute koolimajade ehitamine waldadele üle
jõu käib. Uus koolimaja on ehitatud Kaber
neemes (Kodasu wallas), riikliku laenu abil
on põhjalik remont läbibZudud Jvm'rz kopli
maja juutts.

Maakonna kLfkkMib.
Valtiski linnas- on albatud reäÄgümnaa

sium (7.,8. ja' 9. SpeaMad). On' hädasti tar
wilikuks tunnistatud' maakonna keskkooli
awamine Tallinnas ja selle ellN-kutsuMiseks
samme astutud, kuid ruumide pmrdusel ei
saadud Tallinnas keskkooli aMlda. Küna
Tallinna linna keskkoolides nMkonna õpi.
lastelt süNremat öpemaksü nõütakse, tasuti
üksikutel juhtumistel 'õhinaks maakonna
summadest.

Täiend"itsklaDd.
Täiendusklassid' algkoolide juures kawat

leti awada aasta' jooksul krwes kohas maa
konnas, kliid ritlffliižfe kitsikuse ja eriainete
õpetüjate ptnrduse tõttu, 'äwüti tüiendUsklass
ainult ühes kohäs UüeMõisa' Ml algkooli
juures. Tõelust sellele iäieüditsklässile ott
maäkottttS strmMldöst aMid SP>eMttõüde
muretsemiseks 30.000 marka.

HaridÄS ivaljdVpvol kooli.
Wälishäriduse on 'olnud

suuremaks takistuseks krediitide
.kwähesus. Sel PohMsel on wälishäriduse
-.edendamise alal tulnud tegükstda peaasjali
'kult. selgitamist ja shuMnise sihis. Slke ott
wõrdlemisi häid' tagajärgi anttud, kuna koh
tade Peal äW. Wästu huwi tUNki. Wälis
hariduse edendamise tegUritÄkZ vN ölNuo kür
sused, kongressid ja harid UHäeWad' üing
rahwaraamatukäglid, KaridüAisi kstrsstsi on
aasta jooksul korralMUd 52 kohlls MAakoN
nas, wältusegn 10 paMÄst kNtti 3 kutini.
Eriliselt wõiks mMetadä Kerlä 
rahwaülikooli ktkrsust, Nlillesi bsawotMiUe
haruldaselt eMW öli. ÄahwüMäMtUkogU
dele kohtadel ei õle laiMb äastAl MÄakoNM
summadest toetust saadud anda.

Koolide tegewuse järclwalwe.
Koolide rewideermnsel on koolinõimikud

aasta jookslU kokku 123 korral olnud. Re
wideerimiste tagajärjel saadud andmete põh.
jal on õpe- ja kaswatustöö seisukoht heal
järjel olnud 14 koolis, rahuldawad 73,
nõrgad 16 kooli. Üldiselt on märgata
koolide tõusu paremuse poole. Paranenud
on üldiselt ka kooliruumide seisukord, kuid
siiski on weel maakonnas 27 kooliruumid
silmapaistwalt wiletsad olnud, paljudes nen
dest õpilaste ja koolijuhatajate terwisele otse
hädaohtlikus seisukorras.

Kooliõpetajad.
Aasia jooksul on maakonna algkoolides

ametis olnud keskmiselt 285 kooliõpetajat.
Nendest ilma kutselise etiewalmistttseia 10
—20%, kuna eelmistel aastatel see protsent
märksa suurem oli. Üldhariduse seisukohalt
on kooliõpetajate koosseis aaSta jooksttl tutt
tawalt paranenud. Aasta jooksul on cmte
tisse registreeritud 148 kooliõpetajat, ame
tist lahti registreeritud 124 kooliõpetajat.

Waesemate õpilaste toetamine.
Waesemate õpilaste toetamine on walla

walitsuste ülesandeks. Rahalise kitsikuse tõt
tu on wallad ainult wähestele puudust kan
natajatele lastele wäikest toetust anda juut
nud. Riigi summade arwel on haridus
osakonna kaudu waesematele õpilastele toe
tust antud 970.000 marga suuruses. Toe
tust anti peaasjalikult Spetarwete näol.
Abirahad ja stipendiumid Tartu haridus

listele ettewõtetele.
Tarw linna kooliwalitsus on oma tulewase

aasta eelarwesse järgmised abirahad haridus
listele ettewõtetele üles wõtnud:

..Wanemuisele" 650.000 mrk., E. R. muu
seuMe 100.000 m., Tarw ülikoolile 50.000
nt., rühwaüMoolile 25.000 nt., E. kooliõpetajate
seltsile 36.000 m.. noorte püha toewseks 10.000

noorsoo seltsile 10.000 nt., E. kirjanduse
seltsi kodu-uurimise toimkonnale 10.000 m.,
Tartu ülikooli zooloogia insitwudtle ja mml
stümile 25.000 m.. Tarw wõimlemise seltsile
25.000 m., Wene heaiegewa seltsi raamawko
gule 151000 marka.

SüheMUmid: Tarw seminaari 2 õpilase
le 20.000 nr., ..Pällas's" kuttsttkooli 1 õpila
sele 30.000 muusika-koöli ühele õpilasele
80.000 mckrka.

Speiaiud Eesti seltsile, akadeemilise emakee
le seltsile ja ak. ajaloo seltsile, kes käesolewal
aastal abiraha said, et ole wlöwal aastal seda

mitte määratud. —t—
Toetused Tartu keskkoolidele.

Liuna kooliwalitsus on tulewase aasia eel
arwesse järgmised toetussummad. keskkoolidele
üles wõtnnd: reaalkoolile —-221.099 nt.,
kommertskoolile 817.877 nt., kaubanduskoo
lile 208.475 nt., Treffneri gümnaasiumile
_ 200fÖÖ0 nt.-, ühisreaalgümnaasiumile 
425:452' nt., Wene gümnaasiumile 200.000
m., õhstMntttaäsinittile 313.700 m., kõrge
male muusikakoolile 3001000 m.. Tartu tü
tarlaÄe gümnaasiumile 81.974 m. ja „Pal
las'e'' kütistikoolile 500.000 m. Käesolelva
aaõta eelarwega wõrreldes on toetussummasid

tublisti snurendcriüd.- —t—

vmawalitslls.

Harju maakonnawalitsuse
põllumajanduse osakonna

1522. a. tegewusest.
Maakonna põllumajanduse osakonna tegewus

seisis peaasjalikult maareformi teostamises, ag
ronoomilises abiandmises põllupidajatele ja loo
maarstlises abiandmises ning taudide wastu
wõitlemiseS.

Maareformi teostamise alal

on kandidaatide nimekirjad kindlaks määratud
45 mõisa peale, kusjuures lahendatud on 61
protesti tvallanõukogude otsuste wasw. Peale
selle on osawõetud esitajate läbi kõikidest intven
taari hindamise, rendimääramise, planeerimise
ja renditalude hoonete ja metsa omanduseks
kuuluwuse kindlaksmääramise komisjonidest.

Agrottoomiline abiandmine.

Agronoomilise abiandmise mõttes on kor
raldatud lühikeseajalisi kursusi ning nõu ja ju
hatust antud põllümajandusliste ühisuste asuta
miseks. Peale selle on osawõetud tõukarja näi
tuSte korraldamisest, missuguseid näitusi friisi
karjakaswatajate seltsi poolt 4 ja anglerite kas
watajate seltsi poolt üks toime pandi.

Soode kultitveerinlise otstarbel on kooditud
66 wersta peakraawi ja walmistatud mõned
sookniwawse katvad.

Toetusrahade andmine.

Toewsraha on määratud ja Wäljaanwd 3
alam- ja kestpõllutöökoolide õpilastele ja 2
Tarw ülikooli põllumajanduse teaduskonna üli
õpilasele. Peale selle on weel toewsraha an
wd Tallinna põllumeeste seltsile näiwse auhin
dadeks ja - seemne sordiparanduse seltsile sordi
kaswawse edendamiseks.

Põllumai anduSline raamatupidamine.

Põllumajanduslise raamatupidamise eden
damiseks on põllupidajatele wäljajagatud 25
komplekti raamawpidamise kawasid.

Loomatervishoiu alal

toimetati haiguse juhtumiste registreerimist.
Osakonna juures oli korraldatud tasuta loo

maarstline nõuandmine põllupidajatele, missu
gust nõusaannst wähesed põllupidajad tarwitaüd.-

Mswskõs aZZII.

Ajakirja küsimus.
Noorsoo karskusliit ei kawatse esialgu

oma häälekandjat wäljaandma hakata, waid
tahab selleks „Uudismaad" kasutada, kelle
poolt ka tarwilist wastutulekut loota on.
Küll aga tahetakse juba esimesel tegewüs
aastal almanakki wälja anda.

Noorsoo karskusliidu märk.
Noorsoo karskusliidu juhatus otsustas

liidu märgi kawa lasta walmistada ja sel
les asjas ettepanekuga üksikute paremate
jõudude poole pöörata. Aluseks tahetakse
wõtta Eesti karskusliidu märk.

Jahipidamist karude Peale
kawatsetakse ära keelata.

Sõja ja rewolutsiooni aastate rööw
iahipidamise ja äärmiselt laialdaselt maad
wõtnud salaküttimise tagajärjel on Palzud
metsloomad, keda meie metsades waremalt
külluses leida oli, nii haruldaseks laanud,
mis tõsist kartust tekitab, et ku. nende katt
seks warakult tarwilist abinõusid ei leita,
siis olukord tekkida wõib, kus nad tarelikult
häwitatud wõiwad. saada.

Sellest ähwardawast hädaohust aru saa»
des on metsade peawalitsus jahiõiguste wal
jarentimistel ja jahipiletite wäljaandmiset
mõned tähtsamad metsloomad ja linnud,
nagu Põdrad, kitsed ja osalt ka metsised eri
lise kaitse alla wõtnud, nende peale zahrpr
damist mitte lubades.

Niisamuti on metsade peawalrtsus omc
kaitse alla ka karu wõtnud, missugust loo
ma harilikult küll kiskjate loomade hulka ar
watakse, kes aga, olles peaasjalikult taime
toitlane, oma eluwiisr poolest wnmasteft
suurel määral lahku läheb ja ühiskonnale
ammugi mitte nii hädaohtlik ei ole nn seda
harilikult arwatakse ja kui teised kiskjad loo
mad, kes ennast lihaga toidawad. Kmd
katsed, neid üksikuid karusid alal hoida, mis
meie metsades weel alles jäänud, on taga
järjetuks jäänud, nii kaua kui endine kuber
mangu korraldamise seaduse § 790 jõusse
on jäänud ja on politsei selle § põhjal karu
jahtisid korraldanud. Nii lasti, näiteks,
tänawu kewadel Wiru maakonnas ühel sar
naselt korraldatud jalul üks karu maha ja
hiljuti (13. sept. s. a.) oli Woltwetis uus
karujaht politsei poolt- korraldatud.

Mis puutub asjaolusse, et karude poolt
kodanikkudele ainelised kahjud wõiwad teh
tud saada, siis arwab metsade peawalitsus,
et see mitte põhjendatud ei ole järgmistel
põhjustel: 1) ei wõi karude piiratud arwu
juures see kahju kuigi suur olla, 2) uues ja
hiseaduses on ette nähtud jahi sissetulekute
artelli kahjukannatanutele wastawa kahju
tasu maksmine ja 3) kuni uue jahiseaduse
maksmapanemiseni wõiks tarwilisel korral
kahjutasu maksta põllutööministeeriumi et
tenägemata kulude arwel.

Peale selle olewat Tartu ülikooli loo
duseuurijate seltsil kawatsus teiste kultuur
maade eeskujul Eestis loodusekaitse parki
asutada, kus metsloomad ja linnud wabalt
sigineda wõiksid, ilma et inimene selles
suhtes nende peale otsekohest mõju awal
daks. Kuid, et selle kawatsuse teostamine
weel aega nõuab, siis on tarwilik, et wähe
malt need ürgmetsloomad, kelle arw äär
miselt piiratud, kuni uue jahiseaduse awal
damiseni ja looduskaitse pargi asutamiseni
kaitse alla wõetakse.

Põllutööministeerium kawatseb lähemal
ajal selles asjas wabariigi walitsusele was
tawa määruse eelnõuga esineda, mille järele
kärujahti kuni wastawa jahiseaduse maks
mapanemiseni ajutiselt takistatakse.

MZmd Zssmd rOwMMdu

ko«ere«M

SchUeits ja kÄHVcMeliit.
Kuna' meil ja ka teistes riikideski õige

elawat huwi rahwasteliidu töö ja tegewuse
wastu tuntakse, paistab algul pisut wõõxas"
tanuna, et Gettsis- rahwasteliidu asukohas,
sarnane suur süudNkus, MU rahwasteliidu
konwerentsi kskkuastumme, sMstid kodarnkka

- palju ei nai huwitawat. UtroiWittülised,
kes konwerentsi awäm ispäelvaöel e
ruumi esist täitsid, kes Uädalald wältel rõdu-'
delt koosolekute käiktt jälgisid, kes kõMrsjo
nide ruttmid ikka täis kiilusid õlid eNaMüsti
ohtralt. Seda Nähtust jeab küll sellega sele
tama, et kuna Genfis ikka üks rähwuswahe
line konweröNts teisele järgneb, Need stül ju
päris igapäeMsteks asjadeks öN sallnud jä
selletõttu kä iseäralist huwi enam kohalikkude
inimeste juures ei äkata. AiUtllt äri-ilm,
see ei jäta juhust kasutamata. Paljud suu
remad magasiinid' õttta hdoUetele ' kir
ju lippuderea wälja, et kokkusõitnud wälis
ilma esitajaid ostma meelitada. Õilsama
wõõrastemajad. Neil on ju sel puhul lõi
kuspäewad. SDidikute kodUMäa lchltd ase
tatakse rõdudele, mis mludugr ettewottele
heaks ja WLHe kulukaks reklaaMUsom

Kliid Genfi linnaMlltjUse "kskolksus
rahwasteliidu konwerentsi wastu, püisüs
siiski juba Pisut liialeminew ölewat. leu
mclt oli hoone ees ja ümbruses, kus rähmas

' teliit oma koosolekuid pidama asus, para
iasti uulitsa prügitamine käsile wõetud, mu
etõttu see umbes sarnast pilti Pakkus nagu

meie Tallinna Wene turg. kust metc pealtn-

nalased ju aastate wäliel ilma turniharju
tusteta läbi ei Pääse. Wististi oleks wõi
nud GeNfi linnNwalitsus seda tööd ikka
mulll ajal küMgi toimetada.

Schweitsi ajakirjandusel, eestkätt muidugi
GeNfi lehtedel, on rahwasteliidu konwerentsi
puhul funr-päewad. Materjaali ja huwita
ivat uülterjaali lõpetuseni. Lehed tooivad
siis ka pikki ja üksikasjalisi kirjeldusi ja kir
jutusi rahwasteliidu tööde kohta.

Töökorraldus konwercntsil.
Rahvasteliidu konverentsi töö on Md

joontes niisama korraldatud, kui kõigi maa
de parläntentidcski. Komisjonid [ci täisko
gu. Kõik koosolekud on awalikud. kuhu
juurdfiääs igal sovwijal waba, niiwõrra kui

ruMni jätkub. #
Kiuta täiskogu koosolekud wäga amcinst

laadi kannüwad, tundub komisjonide koos
olekutel õite kodusena. Nii saadikud km ka
pealtkuulajad, eesrinnas muidugi ajakirja
nikud, tõmbaioad segamatult witsu, mille
tõttu ikka kaunike suitsliwine lae all hõljub.

Teadeparast kõneldakse rahwasteliidu
kooMekiäel kas Pvantsuse wõi Inglise kee
les. Peetakse kõne näiteks Prantsuse kee
les, siis tõlgitakse ta sealsamas kohe Inglise
keelde ümber ja waswpidiselt. Niisama ka
kõik juhataja korraldused ja seletused. Sel
!e tõttu peetakse iga koosolek õiet. kahes kee?

leZ ära, mis muidugi iöowiljakuse kasuks ei
mõju, ja tüütawana tundub, kuid pole mida
gi parata. 62 rahwa esitajat on koos za
pole ilmas ühist keelt, mida kõik mõistaks.
Ühte nimetatud kahest ilmakeelest iga saa
dik aga ikka tunneb.

Et iuba kord tõlkimisest sutt im siis tu-

leb ka rahwasteliidu tõlkide juures pisut
peatada. Need on seda lväärt. Wist kogu
lkultuurilmast on sinna Paremad tõlgid
koondatud. Kiirkirja abil märgib tõlk oma
le kõneleja mõttekäigu üles ja kannab silma
pilk ta teises keeles sörawalt ette, samu as
jaolusid eriliselt rõhutades, nulle peale kõue
leja tähelepanu juhtis. Juhtub muidugi,
et tõlgi kõne Mhel palju hoogsam on ja
rohkem mõju awaldab, kui mõne nõrga kõ
neleja enese sõnad. Tõlkidest oli wäljas
pool wõistlust küll keegi daam, kes lihtsalt
imestust äratas. See ei märkinud enesele
kunagi ühtki kõneleja sõnagi üles, waid
asus kõnetooli ja wõis tunnipikkuse kõne
teises keles ilma wähemagi raskuseta Peast
korrata. Sel alal wõis ta oma wSimist
aga üksnes komisjonide koosolekutel näida
ta, sest üldkoosolekul on wiisiks, et ükski
saadik nii ütelda peast ei kõnele, waid iga
üks kannab oma enne walmiskirjutatud kõ
ne ette.

Kõnede walmiskirjutamine ei ole kuida
giwiisi kohuseks tehtud. Selle tõttu on see
nähtus eriliselt huwitaw. Kogu ilma pa
remad kõnemehed, kes rahwasteliidus esine
wad, wõiks ju wabalt Peast suurepäraselt kõ
neleda, aga nad peawad tarwilikuks oma kõne
ikkagi enne Walmis kirjutada, ct mõtte
awaldus wiimst peensuseni läbikaalutud
oleks ja kõuesse ühtki soowimata- sõna ei li
biseks. See Näitab kui Põhjalikult tööd te
hakse.

Kantseleiline asjaajamine 'on rahwaste
liidus suurepäraselt korraldatud. Rahwas
teliidu saadikutele töö hõlbustamiseks ei
waadata seal kulude Peale, sest neid kanna
wad iu kogu ilma rahwad. Iga ettepanek.

rnis üldkogu koosolekul harutusele tuleb,
saadetakse igale saadikule aegsasti trükitult
kätte. Samuti saab järgmisel päewal trü
kitult ju eelmise päewa koosolekute proto
kolle. Eriti otstarbekohane korraldus aga
on rahwasteliidu ametlik Leateleht, mis iga
hommikul trükitult ilmub. Seal awalda
takse eestkätt teated selekohta, mis kella
ajal käesolewal päewal üldkoosolek ja komis
jonide koosolekud on ja missugused küsimu
sed kusagil harutusele tulewad. Sea! on
ka lühidalt refereeritud, mis eelmisel päe
wal komisjonides tehti, nii et igal saadikul
kerge on kogu rahwasteliidu laiaulatuslise
töö kohta alati ülewaadet saada.

Kui nüüd mõtelda, et meil Eestis rii«
gikogu liikmed näiteks riigikogu komis
jonde tööde kohta, kus nad ise liikmed 
oli, täielises teadmatuses on, üht wõi teist
nii mõnigi seal harutusel olew küsimus aga
Huwitaks, kui meele tuletada seda alalist
järelpärimist ja telefonide kõlisemist riigi
kogu hoones, käskjalgade jooksmist linna pi
di, kes kutselehti laiali kannawad, ms te
kib kiili küsimus keelele, kas meil ka riigi
kogus niisugust igapäewast teatelehte wälja
andma ei Peaks hakkama, mis riigikogu lii
getele nende tähtsas töös suureks abiks
oleks. Kasu, mis sellest töö edukuse suhtes
oleks, kaaluks kulud, mis sarnane teateleht
paratämata tekitaks, küll mitmewõrra üles.

Aga lähme rahwasteliidu jtflitc tagasi.
Töö hõlbustused on igal sammul. Rikas
raamatukogu, post, telegraaf, telefonid j. n.
e., kõik on sealsamas käepärast.

Ex.
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Haejumaatt.

Odra koristamine lõpule jõudmas.
Odra koristamine on Rawilal lõpule

jõudmas, ainult hilja külwatud oder on
mõnelpool wähe haljas. Ka kaera korista
mine on lõppenud, kiina segawili enam-wä
hem weel..kaslvab. Suurt takistustsünni
tas ka wihm, mida läinud nädala lõpupoo
le igapäew sadaS. Kõrre ja Pea' järele ot
süstades, tõotab suwewilja üldine saak pea
aegu rahuloldaw saada. Kõige wiletsam on
odrasaak, sest suwel olnud odraussi häwi
tustöö tagajärjel jäi ta põdema ning ala
lised wihmad mõjusid weel omalt poolt hä
witawalt, mille tõttu isegi hea maa Peal
kaswanud oder tvaewalt rahuloldaw on.

Arko.
Kartulisaak kestmine.

Zwrtuliwõtmine on Praegu täies hoos;
tviimastel päewaöi/t edeneb ta aga wihma
tõttu wisalt.

Seniste andmete järele näib kartulisaak
keskmine tulewat. See on tingitud sellest,
et kartulid wähe all on. Muidu ei wõi
kartulite suuruse üle nuriseda, sest läinud
aasta omadest on nad tuntawalt suuremad.

Mõnel talul on madalamatel põldudel
ka osalt mädanemist ette tulnud, kuid seda
on siiski harwa.

Suureks paremuseks kartulite walmimi
sel kui ka wõtmisel on soe aeg olnud.

Arko.

Wihmase sutve tõttu teed halwaks muutu»
nud.

Wihmase suwe tõttu on teed wäga hal
ivaks muutunud, olgugi, et kewadel õige
tugewasti parandati. Sügisesed teeparan
dused on weel tegemata, mida aga kiires
korras tuleks teha, sest edasipääsemine tee
del muutub ilUPäewaga raskemaks ja talwe
jõuab, lähedale ning teed wõiwadki parau
damata iääda, nagu see minewal aastal oli.

' Arko.

-l" Sunduslik määrus,
koolisundnsealiSte laste registreerimise kohta

Rakweres.

Määrus wöeti wiimasel linnatvolikogu koos
olekul wastu ja hakkav peale „Riigi Teatajas"
ilmumist maksma.

Kõik Rakwere linna piirkonnas elatvad lap
ked. kes I.' augustiks 7—16 aastaseks saatvad,
kuuluwad sundusliku koolikohustuse alla ja pea
wad awalikküde algkoölide seaduse põhjal linna
kooliwalitsttses registreeritud olema. Selle mää
ruse evuwiimisekS on iga korteri omanik kohus
tatud õigeid ja täpipealseid teateid registreeri
mislehe peale, mis temale linna. Politsei poolt
majaomaniku ehk tema asemiku lävi kätte saa
detakse, üleõtähendama ja oma allkirjaga kinni
tama. Majaomanik tvõi tema asemik tõendab
oma allkirjaga, et antud teated majaraamatu
teadetega ühte lähewad ja saadab tähendatud
lehe sinna politseisse iga aasta 1, noivembriks
tagasi, kust need linna kooliwalitsusele edasi
saadetakse. Pärast seda tähtaega on korteri
omanik kohustatud iga kooliealist last, kes kor
terisse elama asub, majaomaniku kaudu linna
politseis eraldi registreerima; nõndasama tea
tab korteriomanik eraldi iga kooliealise lapse
korterist lahkumisest.

Politsei walwab koolikohuslikkude laste re
gistreerimise järele ja teatab kõigist laste regist
reerimistest linna kooliwalitsusele iga kuu 1,
päewakS.

Sundusliku määruse täitmata jätjad ja
waleteadete andjad wõetakse wastutusele.

—S—

Pärnumaalt^

Atvatakse algkool.

Pärnu maakonna lastekodu „Liiwia" ku
ratooriumi ettepanekul aivatakse käesolewal
õpeaastal lastekodus wiibiwatele kooliea
liste laste tarwis 2-kl. kodukool. Kooli
juhatajaks on määratud Tatjana Rand,
arwateS 1. okt. s. a. Lastekodu koolis käi
wate wõõraste laste pealt wõetakfe maksu
kooli majandusliste kulude katteks 1200

marka aastas. —o—

Tartumaalt^

Ei saa wallanõukogn kokku.
Kudina wallanõukogu oli 20. sept. kok

kukutsutud, kuhu aga seaduslikku arwu nõu
kogri liikmeid ei ilmunud ning kooZolek lü
kati edasi. Sama nähtus kordus ka 26.
scvtembril. sellepeale waatamata, et mõle
matel kordadel kõigile kirjalikud kutsed all"

Sis SVsigist.

kirja wastu kätte anti ja tungiwalt oli
palutud koosolekust osa wõtta, kus edasilük
kamata asjad päewakorral. Uus koosolek
kutsuti 2. oktoobril kokku, kuhu 23 nõukogu
liikmest ainult 8 liiget oli ilmunud, seega
siis jälle mitte seaduslik arw. Et aga as
jad siiski otsustamist nõudsid, siis ei jäänud
wallawalitsusel muud üle, kui selle wähese
liikmete arwu juures koosolek ära Pidada
ning paluda neid otsusi seaduslikuks ja

makswaks tunnistada. . —t—

Jõgewa nowembrikun laat peetakse Jõgcwa
alewis.

Jõgewa notvembrikuu laat oli tänawu
kawatsetud Jõgewa mõisa maa peal ära Pi
dada. Et aga tänawu wihmase sügise tõttu
wiljakoristamine hiljaks jääb, on mõisa
walitsüs Jõgewa alewiwolikogu. palunud
seda laata alewis ära pidada, sest et mõisas
laadapidamisekö selleks ajaks Plats ei wa
bane.

Alewiwolikogu on selleks oma nõusole
kut awaldanud tingimisega, et laada sisse
tulekud alewiwalitsusele jääivad. > —t—

Restoraanide küsimus Jõgewa alewis.
Jõgewa alewiwalitsus otsustas tulewal

aastal alewi piirkonnas piirituse-» ja wii
namüümisekS takiswsi mitte teha ja alewis
asuwate restoraanide pidajatele, Jõgewa
waüatahtlisele wletõrjujate seltsile ja Ed.
Asperile eeltulewa aasta peale restoraani
de pidamiseks nõusolekut awaldada. Niisa
ma oldi ka nõus õlleluba andmisega H.
Treffnerile Jõgewa raudteejaamas.

Tshekipiirituse kauplust peab alewiwalit
sus tulewal aastal edasi. —t—•

Saare restoraan awatakse ka tulewal .
aastal.

Saare wallanõukogu on oma nõusole
kut awaldanud, et Saare restoraan ka 1924.
a. awatuks jääks, kui 50 prots. maakonna
heaks määratawast maksust wallale mää

ratakse. —t—

Teetegemine Raadi wnttas.

Saare wallanõuko.gu on Tartu maa
konnawalitsuse tähelpanu selle peale juhti
nud, et Raadi walla teeosa k. a. sügisel kor
ralikult tehtaks, mille juures tuleks silmas
pidada teeäärte madalaks wõtmist, mis ise
äranis Wesneri metsawahelise tee headuse
peale mõju awaldaks, samuti ka mäe peale
Tammistust Arauste külasse minnes, kus

ta kraawina kujuneb. "

WZrumaalt.

Maakonnanõnkogn koosolek.

Järjekorraline maakonnanõukogu koos
olek peetakse ära maakonnawalitsuse ruumi
des 11. ja 12. oktoobril. Algus 11. ok
toobril kell 12 P. Arutusele tulewad mit
med tähtsad asjad, nagu: õllepoodide atva
miseks jtubade andmine ja nende pealt wõe
talva maksu kkudlaks määramine, soode ja
heinamaade kraawitamise küsimus, mõnede
koolide sulgumine ja ühendamine, algkooli
de MõrgukaMa kinnitamine, 1. ja 2. klaSsi
teede worgukawa kinnitamine, maakonna
teekapitaali asutamine, maakonnanõukogu
liigete arnm kindlaks määramine jne.

. Leska.

Laada ulewiimine teise kohta.

Rogosi wallanõukogu otsustas oma koos
olekul Luutsnikus iga aasta 19. oktoobril
peetawat laata üle wiia Rogosi wallamaja
juure, sest et endine laada asukoht liiga
piiri ääres on ja wastaw plats laadapida
miseks puudub. Wallanõukogu saatis oma
otsuse maakonnanõukogule kinnitamiseks.
Maakonnawalitsus on põhimõtteliselt selle

ga nõus. > Leska. *

Maakonna teekapitaali asutamine.

Maakonnas asuwate teede korrashoid
miseks ja aluse loomiseks teeseadmise naw
raalkohuste pealt rahalise tee parandamise
peale üleminemiseks, on tehnika osakonna
juhataja Poolt Wõru maakonna teedekapi
taali reeglid wälja töötatud, millised maa
konnawalitsus heaks kiitis ning maakonna
nõukoaule kinnitamiseks otsustas ette panna.

Leska.

Tartu teated.
lIDBttBSCBBBBBBHIKBaOBBf

Tartu liuna 1922. a. aru
anne.

Tarw linna 1922. a. aruanne on Prae
gu rewisjoni komisjonis läbiwaatamisel ja
tuleb selle järele wolikogus arutusele.

Eelarwe järele pidi linn 123 miljoni
805.795 m. 65 p. sissetulekuid saama; kogu
see summa oli ka wäljaminekute peale mää
ratud. Aruande järele selgub aga, et sis
setulekuid on olnud rohkem ja nimelt 127
miljoni 689.993 m. 63 p., seega siis roh
kem kui arwati 3.884.197 m. Kulud on
ka wähemad olnud kui seda eelarwes ette
nähti. Üldse on kulusid olnud 122.031.174
m. 11 P., seega siis wähem kui eelarwes
1.774.621 m. 57 P Kogu aasta ülejääk
on 6 miljoni 658.819 m. 52 p.

Üksikute peatükkide järele kujuneb aru
anne järgmiselt: täidesaatwate orgaanide
ülÄvalpidamine - tulusid ei ole, kulud
4.293.711 m., sotsiaal-poliitiliste asutuste
ülewalpidamine tulud 199.002 m., ku
lüd 722.279 m.; pensioonid, abirahad ja

arstiabi wlüd 11.161 m., kulud
616.730 m.; riikliste asutuste ülewalpida
mine tulusid ei ole, kulud 225.976 m.;
tuletõrje tiilusid ei ole, kulud 1.337.689
m., hea kord tulud 676.178 m., kulud
9.053.356 m.; haridus tu1ud.359.157
m., kulud 17.996.173 m.; hoolekanne 
tulud 2.863.452 m., kulud 14.094.068 m.;
terwishoid tulud 4.671.999 m., kulud
3.063.791 m.; wõlgade tasumine ja Prot
sendid tulud 476.040 m., kulud 4 milj.
755.336 m., ehiwsfond kuludena 3 miljoni
250.000 m.;''linna waranduste kasutamine
ja ettewõtted tulud 74.822.868 m., ku
lud 56.882.044 m.; maksud waranduste ja
sissetulekrlte pealt tuliid 13.993.700 m.,
kulud 174.855 ut;; maksud kmchluste ja
tööstuste ettewõtete Pealt tulud 19 milj.
235.928 m;, kulusid ei ole; hobuste, koerte,
sõiduriistade ja mitmesugused maksud
tulud 1.993.956 m., kulusid ei ole; kapi
taali protsendid tulusid ei ole, kulud
24.613 m., mitmesugused sissetulekud 
tullid 8.911.165 m., kulud 318.776; era
korralised sissetulekud tulud 4.475.381
m., kulud 171.720 marka. —t—

Weel 
ruumidest.

Ehituskomisjoni otsusel pani linnawalit
sus Eesti rahMamuuseumile ette, et arhiiw
raamatukogu senistest ruumidest linnamajas
lahkuks, sest et arhiim kogu maja ähwardab.

Selle ettepaneku põhjal kutsus muuseum
omalt poolt asjatundjate komisjoni 
kuhu ka linna esitaja arh. Podtshekazew
kutsuti. Tähendatud komisjon tuli aga ot
susele, et wajmnine tähendatud majas on
juba waremalt sündinud, mitte aga raama
tukogn ajal, mispärast ka muusumi ar
hiiw-raamatukogu endistesse ruumidesse
edasijäämine maja seisukorda ei halmenda.

Tähendatud otsus saadeti linnawalitsu
sele, kes asja uuesti ehituskomisjonile au
dis ruumide uuesti ülewaatamiseks ühes
muuseumi esitajatega.

Nüüd on ehituSkomisjon selle peale tea
tanud, et ta ilma ttlewaatuseta endise otsuse
juure jääb, sest et muuseumi poolt kokkukut
sutud asjatundjate poolt ei ole mingisugust
ülewaatuse akti ette pandud.

Paistab weidi imelisena, kuidas meil
sarnaste rahwuskultuuriliste asutuste kohta,
nagu seda arhiiw-raamatukogu on, kergel
käel otsust tehakse ja endiste otsuste, s. o.
raamatukogu wäljakolimise, juure jäädakse.
Seejuures tuuakse põhjusena ette, et uus
komisjon ei olewat ülewaatuse akti saatnud.
Wõib olla on selle akti tarwidus õige tähtis,
kuid siiski ei oleks maksnud nii kategoorilist
otsust teha, kaugeltki siis, kui muuseumi
poolt kokku kutsutud komisjonist esimese ko
misjoni esitaja arh. Potshekajew osa.wõttis,
kes oleks wõinud linna ehituskomisjoni

wastawalt insormeerida, t

Tulewa-aastased toetused Tartu kutsekooli
dele.

1924. a. peale on linna kooliwalitsus
järgmised toetussummad kutsekoolidele üles
wõtnud: linna puu- ja rauatöö oskuskoolile
313.000 m., naisühingu käsitöökoolile 260
tuhat 300 ni., naisseltsi majapidamiskoolile
35.000 m., L. Kibberg-Paiipeli teaatrikoo
lile 100.000 m. ja tööliste õhtukoolile

35.000 marker --i

KchNS.

Mitmekordne VA a.
WIMHt.

4. dets. 1921 nägi Tartus, Hobuse uul.
astuva „Moskwa" wõõrastemaja hoowi
poiss läbi akna kedagi wõõrast meest kaht
lasi nahapaliga nim. wõõrastemaja hoo
wist walja minewat, järelwaadates leidis
ta, et ühelt hoowis seiswalt saanilt on
nahkpõll ära warastatud, ta jooksis wõõ
rale järele ja sai sille kalaturul kätte.
Kriminaalpolitseis silgus, et waras on
Willem Hmmikat.

6. okt. tuli asi Tartu-Wõru rahukogu
krim.-osak. istangul arutusele, küs tunnis
tajate tõendustega süü kindlaks tehti. Ko
hus otsustas Willem Nigulas'e p. Hänni
kat, 20 a. wana, pärit Läänem. Keina wal
last, karistada 1 aaSt. 6 kuuks wangi kotta
heitmisega. See käristiks on aga kaetud
6-aastase ZZkunlisi stmmtöllga, missugune
karisüts W. Hannikcktile 1622. a. detsembril
Tall.-Haapsalu rahiikogu poolt määratud.

S aMtaks ivan
giVotta^

6j okt. arutati Tartu-Wõru rahukogus
Tartumaa Ropka walla kodaniku A. N.-le
abordikegemist. Asja arutati kinniste uste
taga. Kohus otsustas aborditegijat Helene
Juhani t. Raamatut, 57 a. wana, mõista
kõigi kodanliste eesõiguste ja iseäraliste
õiguste kaotamisega 5 aastaks wangi, mis
sugune karistus, on kaetud ennem samal
alal mvidtetnd karistusega' A. U. mõisteti
kõigi kvdanl. ees- ja iseäraliste õiguste kao
tanusega 3 aastaks ühtlast otsustati
Wabarngi walitstise ees esineda palwega, et
U.-Ie õigused tagasi antaks ja karistus kuni
2 kuuni türmis-istumisiks irntÜtfdfäTs.

Waras 5 LnukZ wangi.
Ööl wastu 15. juunit 1923 nähti Tar

tus Aia uul. kedagi nöörimeest kahtlase rii
dekompsuga. Kutsuti politseikordnik, kes
nooremehe kriminaalpolitseisse toimetas,
kus silgus, et kinniwõetu on R. Anijnrw,
kes Tähe uul.. astuvast ametnikkude ühingu
näitlejate toast mitmesuguseid pealisriideid
50.000 marga wäärtuses warastanud oli.

6. okt. tuli asi Tartu-Wpru rahukogu
krimiuaal osakonnas arutusele, kus Ani
järw puhtsüdamliselt end süüdi tunnistas.
Kohus mõistis Rudolf Hendriku p. Ani
järwe, 21 a. wana, 8 kuuks wangi. Ani
järw on ka ennem wargnse eest karistatud.

Mitmekordne wurus 2% a.
wangiroodn.

Ööl mastu 4. juulit 1923 warastati
Tartus Fortuuna uul. seiswalt 'vankrilt
riidepakk 3200 marga määrtuses ära.
Warsti tabati maras ja toimetati krimi
naalpolitseisse, kus selgus, et Marguse kor
daasaatja oli tuntud maras P. Mihkelson.

6. okt tuli asi Tartu-Wõru rahukogu
kriminaal osakonnas arutusele. Mihkelson
tunnistas end süüdi. Kohus mõistis Pee
ter Hermdnni p. Mihkelsoni, 38 a. mana,
kõigi kodanliste eesõiguste ja iseäraliste õi
guste kaotamisega 2 aastaks 6 kuuks man

giroodu. n.

Elukutselised 
wangiroodu.

13. juunil s. a. tulid Tartus Kauba
uul. asuwasse Kiini kauplusesse kaks noort
meest ja soowisid kraealuseid osta. Sel
ajal, kui kaupmees soowitud asju riiulilt
otsis, peitis üks noormees 2 wiltkaabut
siilu alla, ümberpõörates märkas kaup
mees siilu all olewaid kaabusid ja ta haa
ras warga kinni, teisel noorelmehel läks
aga korda ära põgeneda,

6. okt. tuli nende süüdistusasi Tartu-
Wörn rahukogu krim.-osak. arutusele. W.
tunnistas end Marguses süüdi ja seletas, et
P. pole Marguse kawatsüsest midagi tead
nud, seda tõendab ka P. ise. KohuS otsus
tas, silmaspidades et W. ennem juba 1
korda ja P. 5 korda Marguse eest trahwitud
on, mõista August Miina P.- Weidemann'i,
21 a. mana, 2 aastaks 6 kuuks ja Georg
Juhani p. Piisnikku, 20 a. mana, 1 aas
taks wangiroodu ühes eesõiguste ja ise
äraliste õiguste äramõtmisega, armesse
Mõttes 2 kuud eelmangistust. —: n.

Zoimet. saadetud kirjandus.
Kalaasjandus nr. 32, 1923.
EeSti Majandus nr. 32, 29. septembril

1923.
Proicstantline ilm nr. 10, oktoober 1923.

vesmasp., ö. 1923 'K a l « Nr. — 5

Wastutaw toimetaja A. Tupits.
Wäliaandja kirjastuse osaühisus „Kaja."



A.-j. «ühiselu". Tallinnas, Pikk uul. 4SI

Muie KM

Gsmaspäewal, 8. oktoobril
Opereti-rahwaetenduseks

JtllK iiiilJl"

Millõeleri operett 3 W.

Teifipäewal, 9. oktoobril

kell pool 8 õhtul.

Dimitri Smiruoffi efi
mene külaskäigu eieud.

„Nigoletto"

Werdi ooper 3 waatuses.
Pääsetiihed eelmiiligil teaatr

, laotas kella 10—1 p. ja õhwl
kella K peale. Reisibüroos äri
päeroal kella B—4 ja pühapai
wit! kella 10—1.

lii£

j>f'Aoimapäewal, 10. okt.

y./' Rahwaetenduseks

Jnsiiüi tatti'

Georg Kaistri näidend 7 pildis
P. Sepp.

LaupäSwal 13. okt.
Efietenwseks

„Hunt"

Verene Molnar't nalja IN. äng
kolmes roaatujes.

Pühapäewal, 7. oktoobril
Nahwaetenduje hindadega

„Wahet«s"
Paul Claud elli näidend Z w.

kell pool 8 õhwl.
Kassas müügil abonnement
kaardid täiskaswanute ja laste

esietenduste peale.
Pääsetähtede eelmüük igapäew
kella 11—l e. I. ja õ—B õht.
ieaatri kassas ja Reisibüroos

kella 10—4 p.l.

Kuuekordne kiwi

maja

Stettiinis, Saksamaal, odawa
hinnaga müüa. Ligemat: Vär
nus, Eupeluse uul. 14, krt. 4.
B. Mill.

[asi iiiüiisii!.

Kesknädalal, 10. oktoobril

tipiA il

Eeskawa:
1.

Bernhard Riiwes
waheaeg.

2.

walge laew
waheaeg.

J.
Finiš Posseos

Algus kell pool 3 õhtul.
Pääsetälzed 25—200 margani

eelmüügil teaatri kassas.

Estoonia kontfertbüroo.

Kolm wähöpruugitud
Lanzi wabriku isesõitjat

ja üks rehepeks«mafin
kohe odawa hinnaga müüa.

Tallinn. Inseneri uui. 3,
masin atewabrikK. Jürgens.

<  4. oktoobril lõpeb ära autoühendus Jt

1 lili»lii lkl |

31 (lawaßhemlDs kestab edasi: j;

Z Tartust Oiule, Tarvastu ja Suisleppa.

j; Wäljasõit Tartust kell pool 8 hommikul
J[ igal teisipäewal, neljapäeval ja laupäeval. <[
! t Ärasõit Suislepast kell 5 hommikul igal 4 

o kolmapäeva!, reedel ja laupäeval. o

!  fi-S. „Kütteroeo" |

Wana-WHidn

pültuneeste ksolis

algab mtus l. tiowembrtt f. a.

Kool asub W.-Wõidu mõisas, s—-6 klm. Wiljandist.
Kooli wõetakse wasw mõlemist soost õpilast, kes
sund Miku algkooli (4 kl.) lõpetanud ja wähemalt
16 a. wanad. Õpemaksu ei wõeta maksta tuleb õpe
aasta jooksul (6 kuud) 1200 marka korteri, ckütte
ja walgustuse eest. Kehwemad õpilased wõiwad ka
sellest maksust wabastätud saada. Sisseastumise soowi
awaldused tulewad saata hiljemalt 25. ott. Wiljandi
maakonnawalitsuse põllutööosakonnale, kust kooli
üle ka lähemaid teateid saab. Kooli mõisas on ole
mas puhas karjalaut ühes karjaköögiga, sugusigade

jaam, hiur puuwilja aed, traktor jne.

MaaSoKnawÄMsvs.

Imestust «rataw

I.Ä f ..iliDLOWill-IMir

! õmblusmasin,
j mis õmbleb ja tagasi-pidi ja paksu riiet ilma mii
! rala. llunsttilanduse kursused maksuta. Maksust wõe
! takse ka osakaupa, mille juures hindu ei tõsteta.

Snnr wäliawalik õmblusfiidi.

Lier & RossbaVM

Tallinn, Nataskaewn nnl. 5.

Tallinna linnawalitsus wajab

Nõutaw wilumus kantseleitöõdes ja as
jaajamises ja Saksa keele täielikult oska
mine. Soowitaw juriidiline haridus ja
Inglise ehk Prantsuse keele oskamine. Kan
dideerida soowijatel tülewad sellekohased
soowiawaldused ühes curriculum vitae'ga

> .sisseända kuni 16. skp. Lähemaid teateid
saab linnawalitsuse sekretariaadist, raeko
zas, igaläripäewal kella 11—1.

Tallinn, 6. okt. 1923. a.
. A?r. 10949.

Linnapea: A. Uesson.
Sekretäär: R. Münth.

Tallinna linnawalitsuse ehitus-osakond
ostab umbes IVVV puuda

nn -

BHBB

r Kinnised pakkumised, hindadega franko
osakonna ladu, W. Rannawäraw nr. 8,
ühes kaera proowiga, kuni 12. okt. s.a. osa
konna kantseleisse, Nunne uul. 2 ära anda.
Pakkumise kindlustuseks tuleb 10 prots.
pakkumise hinnast linnakassasse sissemaksta
ja maksukwiitung pakkumise sisseandmisel
esitada.

5j J algrattaid fS
B Kirjutusmasinaid W

B MMajay ja ItiiilDiiseniasbiaiil I

H on müüa »
  TARTUS Aleksandri uul. 2 l|
B WILJANDIS Kauba i uul. 2 B

B Wabriku esitaja NIKOLAI NAARIS B

[ | 

Uus, suurema tüüdjline —«

tuulefpeski

hea, sisseseadega juhtumisi odawalt müüa. Sünnis ka
mootori sisseseadmiseks. Järel küsida kirjalikult ehk
suusõnaliselt Pärnust, Tallinna Posti uul. nr. 15,

majaomanikult. , 

Aim ilm Mtfelm

kuulutab sellega, et 15. oktoobril kell 11 saab- ostetud
politsei ratsa-reserwile

Lks ratfahsbvue.

Hobune peab olema täiesti ilma wigadeta, mitte alla
4 a. wana ja wähemalt 2 a. 3 w. tõrge.

Ostmine sünnib ratsareserwi hoowis, Polgu uul.
nr. 7.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOoOõOOOOOOÕO

Missugused head omadused on

Lõwi-margiga nahal?

Lõwi-margiga nahk walmistatakse kõige parematest
kodu. ja wäljamaa tooresainetest!

Lõwi-mllvgiga nahk on waba kõigist parkimise ajal
juurelisatawatest kunstlikkudest ollustest!

Lõwi-margiga nahk on selle tõttu wöltstmata pu
has nahk!

Lõwi-märgiga nahk ei saa mitte kangete keemia ai
netega kunstlikult pleegitud 1

Lõwi-mllrgiga nahk jääb sellepärast nende 
nahka enneaegselt häwitawast protsessist wabaks !

Lõwi-margiga nahk on selle tõttu fitte ja kaua
wastupidaw ning tarwitajale odaw!

Kur teid hea nahk huwitab, siis pange tähele meie
ülaltoodud ametlikult kinnitatud kaitsemärki ja
nõudke igas nahakaüpluses ainult

O -S. uahawabrik K. & Cd. Werg

ILSwi-märgiga nahka!

Piiilitt iitai:

MmjõMsie pliraaMiMe

fissefeadM

ZlmMchM «WeMaii»-

koorelahutajaid, aurujõul ja käsitsi.

Rvvlfi Jiif ««ntfrrtS

tiigil pitmatalituse sisseseadeid.

Th. Sabroe & Sa. -ta

VmlZMkeSKo.ss

Pimmtalituste ja külmetusmajade ehituste plaa
nid, eelarwed ja sisseseadete eelarwed walmistatakse
asjatundlikult ja korralikult wilunud jõudude juhatusel

Põllumajanduse Keskllhisus

„Estoonia"

Tallinn, Jaani uulits nr. 6

MlttMll)

:: ostab iga päew 

I MitsMlil

:: Tartus, Karlowa uut. nr. 59, j:
i: kõnetraat nr. 57. 

Müüa wähepruugitud, traktoriga töötanud

- lahuweshl  

Kiwi pooled 42 tolli. on ka müüa ühes

mudelitega MSIMISUistULS SIK! ~

Ä™ Siri*-»' 


